Centesima duodecima fabella, quæ inscribitur, Parcam. Est autem cantus præstigiarij plenus, verba continet eiusmodi, Dic parcam in dominū Diaphaumatis, ex malo, quod formauit, ex malo iactus siderum, cùm extenditur, ex malo sputorum in nodos ex malo inuidentis. Et centesima tertia decima fabella pariter est præstigiarij referata cantilena. Et eadem habet inscriptionem, & hæc verba, Dic parcam in dominū hominum, regem hominū. Deus homini ex malo mūtūre dæmonum, quod iniicit in hominum corda. Ex dæmonibus & hominibus.

Tradidit iste veneficus & demoniacas quasdam institutiones, & magicas fraudes, & nefaria quædam arcana. Temere igitur gloriantur eius discipuli, nec animaduertunt, se maledictionum omnia & impietatis, ac præstigiarij, & fraudis plenum magistrum habere.

Dicunt Ismaelitæ Deum Ismaeli quoque benedixisse. Quibus respondemus, cum benedictionem quidem accepisse, non tamen eiusmodi, qualēm habuit Isaac, cuius in semine gentes omnes benedictionem assicuratas promisit Deus, ipiusque maxime promissionis heredem fore. Ismael vero talēm habuit benedictionem, qualis est & animalium reliquorū. Nempe ut cresceret, & multiplicaretur. Quid autem illius generi prodest propagatio, & multiplicatio, si diuina careat bencvolentia, & à Deo sit alienus?

#### Appendix.

*Photij Patriarche Constantinopolitani ex Epistola  
ad Michaelm Bulgarie principem de septem  
concilijs oecumenicis.*

Primum, & oecumenicum, sanctumq; concilium in Nicæa Bithynia celebratū est. In quo trecenti decem & octo di-

gni

bini Episcopi veritatis iudicium suscepunt. Praerat & Alexander, qui sedem Constantinopolitanam obtinebat, vir cum senectute, tum prudentia grauis, virtutis splendore, ac summo pietatis fidelij studio & magna diuinis in rebus loquendi libertate insignis. Et Sylvestris & Julius illustres ac celebres Ecclesiæ Romanae Pontifices. Quorum tamen neuter interfuit. Sed Bitonem & Vincentium oomine suo, uterq; pontificatus in tempore, communī congregati adesse voluerunt, homines virtute, & presbyterij dignitate præstantes. Cū his coniunctus erat Codumbres Episcopus, qui in Græcis persecutionibus numero summe in ipsa veritate demōstrauit. Cum enim prius appellaretur, confessionem suā ab idolorū cultu purā, integrāq; seruauit. Praeterea Alexander Archiepiscopus Alexandrie sacris officiis exornatus, qui secum etiā comitē duxit Athanasium. Diaconorum tunc quidē Athanasius ordinē obtinebat, haud multo post autem illi successit etiā in Archiepiscopatu. Aderat & præclarus Antiochenie Ecclesiæ decus Eustathius, qui cum fidei puritate fulgebat, tum verborum ac sententiarum modestia erat admirabilis. Macarius item Hierosolymorum Episcopus multis virtutum generibus approbatus, & cōplices alij gratiis apostolicis, & martyrij cruciatibus illustres inter quos Paphnutius, & Spiridūl Iacobus & Maximus boni, admirabilq; corus, boni, admirabilisque socii, atque præfecti. In quibus omnibus magnus & admiratione dignus Constantinus Romani imperij moderator excellebat, qui & concilium congregandum curauerat, & illud præfessione sua clarissima efficiebat. Et tot igitur, ac talibus viris sacer ille electus consilabar. Coactus autem erat, vt Arrium quandam terū nouarū studiosum impietatis condemnaret, & apostolicam, atq; diuinam prædicationem confirmaret. Erat infelix iste oriundus ex Alexandria. & in cleri electus illius Ecclesiæ ad presbyteri gradū ascenderat. Primū aduersus pastorem suum superbia mentē extalerat, deinde contra communitatem pastore & dominū furorem exercuit suum. Filiū enim ac verbū Dei (o temeraria lingua atq; mens) in terū que creaturæ factarū sunt numerum redigere conabatur. nec illud quod omnibus commune est, & per se cognitum, volebat considerare, nempe filios omnes eandē essentiā habere, atq; naturā, quā patres habent, ex eōj; fieri, vt si filiū creatū dicceret, patrem quoq; creatum pronunciaret. Quemadmodum qui patrem essentiae

## 790 PANOPHIAE PARS II.

mundi effectricis, atq; naturæ cognoscit esse sempiternæ, eiusdem quoq; filium cōficitur. Præterea vbi filii proprietas esset, si aliam patrem, filius aliæ haberet essentiam? Quid nonne gentium error confirmaretur, si Diuinitas in maiorē, minoremq; naturam ita disiecta esset, & illa primo Deo mundi opifici & seniori, hæc autē secundo, & ministro atq; iuniori Deo tribueretur? Hæc ex improba Ariji semine profiscuntur. Sed nefariam, atq; impiā istius, qui maledicti in procreatorē linguam animauerat, sacer ille Pontifici cœtus hæresim parefecit, anathematisq; damnavit, declarans eiūdē essentia, eiusdemq; naturæ, & sempiternum filium, ac verbū Dei cum ipsius genitore, & eandem habere potestatis, atq; idem imperio, quemadmodum diuinæ oracula, & pīj, sacriq; scriptores tradiderunt. Neq; enim ignorabant, vt triā monarchiam & principatū in una persona concludere iudaicum est, & odio Christum prosequentium, ita omni essentia, naturaq; præstantiorem & singularem Diuinitatem in naturas impares, & inæquales dissecare, aliarum gentium esse, quæ Deorum multitudinem colunt. Atque ita quidem se haber sanctum & ecumenicum primum concilium.

Sanctum & ecumenicum secundum concilium, centum & quinquaginta Episcoporum, sacrum sibi locū ad disputandum & decreendum in regia ciuitate delegit. Præsides habuit Timotheum, qui Alexandriae sedem, & admirabilem virū Melætium, qui sedem Antiochiz, & Cyrillū, qui Hierosolymorum sedem obtinebat. Nectariū præterea, qui nuper ab initiatorum grege separatus, & ablitus diuino lauacro vita fôrdibus purus, iam purissimam sacri principatus dignitatem ex communi conciliij consensu, & electorum suffragiis simul, & regie ciuitatis Episcopus, & conciliij præses declaratus est. Inter hos fuit & Gregorius ille Nyssæ, quæ in cappadocia est, Episcopus, & qui ex operibus Theologiz cognomen adeptus est. Quibus haud multo post & Damasius Episcopus Roma eadem confirmans, atq; idem sentiens accessit. Sacrosanctus hic chorus Macedonium quendam, qui Constantinopolis sedem iam surripuerat, quoniam in sanctissimum, viteq; principem spiritum maledicta conieccrata, condemnauit. Ut enim Arius aduersus filium egerat, sic Macedonius aduersus Spiritum sanctum, vt eius in omnes imperium, ac dominatum in senorum, ac ministrorum ordine collocaret. Atqui facile poterat, si voluisset

in felix,

## TITVLVS XXIIT.

791

In felix perspicere, quemadmodum illi, qui filium inter res collocant procreatas, non minore patrem afficiunt contumelia, ita qui sanctissimum ipsius spiritum in eorum rerum, quæ procreatæ sunt, numero cōstituant, par & simile in ipsum malædictum conferre. Nam si spiritus creatus est, & ille cuius est spiritus, est procreatus. Quod si summa ista impietas vel auditu est intolerabilis, cur non cauit ille miser, negare spiritum esse Deum, ne ad hac impiā argumenta necessario devenire? Quomodo enim scrutatur etiam profunda Del, & ei nihil est abconditum? Quomodo alter est paracletus? Quomodo cum patre & filio collocatur? Euntes enim, inquit ipse filius, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris, & filii, & Spiritus sancti. Si vñs ex tribus his, in quibus illustramur, creatus est, nec reliqui ab hac ignorantia sunt alieni. Quod si creatus est, quomodo creat? Quomodo sanctificat? Quomodo viviscat? Quomodo gratias dñndit? Quomodo est Deus? Nihil horum sluitus ille considerans, ac remouere conatus est. Inseparabili diuinitate abstrahere, ac remouere conatus est. Quamobrem merita impietatis sua præmia tuit, cum & ipse sacerdotio fuerit spoliatus, & omnes illi, qui impium aduersus Deum obstinatè bellum suscepserant. Et quemadmodum ille sanctissimum spiritum ab una Trinitatis Diuinitate secludere conabatur, sic cum à sacerdotio, & fidellum communione tanquam alterum Arrium sanctum ecumenicumque concilium exclusit. Sanctissimum vero, vitz que authorem spiritus potestatis, atque omnipotentem simul cum patre & filio adorandum collaudandumque ex patrum Theologorumque doctrina declarauit, pœnituisse euult, si qua ex Ariano semi-magnis, & verè magna laude dignus Theodosius, qui ipse quoque pietatis defensor exitit, & propugnator. Atque his quidem & hoc sanctum concilium concluditur.

Eplesi, quod oppidum est in Alia, sanctum atque ecumenicum concilium tertium celebratum est ducentorum Episcoporum. Ex quibus erant præsides Cyrillus ille celeberrimus inter patres, qui propter virtutem, facientiazque dicitur, magnæ ciuitatis Alexandri sedem obtinebat, & Cælestini Romani Pontif. implebat sedem, atque personam gerebat, &

D +

## 792 PANOPLIAE PARS II.

Mennio, cui Ecclesiarum Ephesiorum commissa erant gubernacula, & Iuuenalis Episcopus Hierosolymorum, qui cum vulnero concilio, Nestorium Nestorium qd ea, quæ impie commiserat, pœnis meritis afficerunt. Hic ex Antiochia, que apud Oronem est, profectus, Constantinopolis sedem haud sancte tractauit, sed cum turbida Diodori, & Theodori fluctuata exorbiuit, & in mentis ebrietatem incidisset, absurdæ, & inepta verba ad gregis perniciem in mulrorum aures effudit. Christum enim filium unum, verum Deum nostrum, qui propter nos, & propter nostram salutem carnis, & sanguinis, quem admodum nos, particeps esse voluit, & missam nostram in se ipsum suscipiens, unus ex duobus contrariis declaratus est Deus idem existens, atque homo, unus Christus, unus filius, idem sursum ex patre sine matre, idem deorsum ex matre sine patre, idem ipse, & non alius, una persona, atque una hypostasis hunc, inquam, unum Dominioum nostrum Iesum Christum, in duas secare, atq; dividere personas miserrimus illo non veritus, alium quidem nudum hominem, & sine verbo humanitatem suscipiente, in propriam personam confinxit, alium Deum separatum, & à suscepta nudum humanitatem. Metuebat enim homo stultus, ne quid Deus pateretur, si incredibili ad ductus benignitate figuramentum suum, vt illud curaret, atque refrigeraret, induisset. Neque illud animaduertebat, quod si naturam humani à verbi persona separaret, eam proprieis mortis laborantem, ac minime curatam, & salutis expertem reliquisset. Quid? quod ab his penitus digrediens ne matrem quidem ipsius, quantum ad carnem pertinet, sanctissimam virginem, quæ proprie & vere Deum verbū carnem indutum peperit, vocandam Dei genitricem censebat, sed quemadmodum Diuinitate filium, sic matrem eius hac Dei genitricis appollatione spoliabat. Itaque meritas tante dementia, & malitia linguis pœnas luit. Nam ab illo beatorū Patrum certi sacerdotij spoliatus dignitate, una cum execranda sententia sua anathemati traditus est sempiterno. Declaratus est autem Dominum nostrum Iesum Christum in una eademque persona, & veré, ac pie à patribus traditus est, adorandum, ac predicandum. Et immaculatam eius, semper, virginem, matrem proprie & verè appellandam summiscam laudibus Dei genitricem. Que enim Deum verbū, cum in carne nasci vellit, genuit, iure Dei genitrix

## TITVLVS XXIII.

793

genitrix vocata, celebratique est. Atque hunc quidem finem & hoc tertium concilium habuit, cum Theodosium iuiores Romana Resp. tranquillis oculis cerneret paternū, & regum imperium à tercia vsu progenie gubernantem.

Sanctum, & ecumenicum quartum concilium praesentem atq; fauente habuit Marciaum p̄fsum Imperatorem, delegitque sibi Chaledonem insignem Bythinæ ciuitatem. Sexcenti & triginta Episcopi interfluerunt. Praefides declaratis sunt Anatolius qui sacras regie ciuitatis habenas moderabatur. Et Paschalias, ac Lucentius Episcopali dignitate praestantes cum Bonifacio Presbytero, qui locum obtinebant Leonis sanctiss. Pape Romani, cuius gloria magna, magnusq; pietatis, ac religionis zelus & studium. Et Maximus Antiochiae Episcopus & Iuuenalis episcopus Hierosolymorum. Qui Eutychem illum infelicem, & defensorem ipius, atque arrogantem Dioſcorum vt impios al causam dicendam in iudicium vocarunt. Nam & isti errore ex diametro contrarium errori Nestoriano defendentes in candem miseriam incidentur. Unum enim Domiuoum nostrum Iesum Christum ex diuinitate atque humanitate constantem, & in his duabus naturis adorandum ad unam audacter ac stolte naturam redigebant, & confundebant. Nec animaduertebant homines infelices, se illum & à diuina diuersum essentia, & ab humana alienum natura constituere. Nam si una est Christi natura, aut diuina omnino est, aut humana. Si diuina sola, vbi humanitas? Si humana tantum, vbi Diuinitas? Si tertium aliiquid præter hoc, (id enim videtur reliquum, & hoc magis vergit eorum sententia) nonne natura diuersus Christus & à patre, & à nobis constituetur? Quod quid magis impium, aut stultum fungi potest? Dei verbum, ac Deum ita hominem factum esse dicere, vt & proprie diuinitatis interitum passus sit, & humanitatis assumptæ iacturam fecerit? Hoc enim omnino sequitur incommodum, si neutram Christo, sed diuersam naturam tribuant. Quamobrem sententia istius autores, Christique oppugnatores meritas tñtæ impietas pœnas dederunt. Sacerdotio enim spoliatus una cum hæreti sua Christi oppugnatrice ab Ecclesiæ totius communione fuerunt exclusi anathematique damnati. Rectus autem, & iniustus Ecclesiæ sensus magis adhuc scripturarum, patrumque testimonii confit-

D 5

matus, atque illustratus est, Vnum esse Christum, seu unam Christi personam esse, duâque naturas, nemptem diuinitatem, & humanitatem, sine confusione, distinctioneque consideratas, ita beatissimis illis Episcopis aperte declarantibus, & decernentibus, vt sine discubione ab omnibus crederetur, & in omnes terrarum fias promulgaretur. Nonne perspicue Christus diuina natura sua dignitatem ostendit, dum claudis crux corrigenter, & confirmaret, ex his videndi facultatem tribueret, mortuos ab inferorum portis in vitam renocaret, & alia ionumerabilia diuina figura perficeret, ac demonstraret? Humanitatem vero, dum laetitudinem, labores, famem, litim, & qua his similia sunt, subiret atque perferret? Hac enim partim Deo, partim homini congruentia, idem Christus verus Deus noster efficiens, vnam in se atque singularem personam, & duas ac differentes naturas sine confusione coniunctas aperte sive illa controversia demonstravit. Atque haec quidem in quarto concilio conferta sunt.

Sanctum, & oecumenicum quintum concilium centum sexaginta quinque Episcoporum praesentia, & concurso. Constantiopolis celebratum est. Profuctum Menas primum, unde Eutychius ipsius regis ciuitatis Antifites. Et Vigilius Romanus Episcopus, qui in ciuitate quidem erat, sed concilio non aderat, & quamvis ad sacri cœtus conuentum promptus non esset, communem tamen Patrum fidem libello comprobavit. Et Apolinarius Alexandriæ, Domusque Antiochiae Archiepiscopi, & Dydimus, & Euagrius Eustochij Hierosolymorum Episcopi vicem gerentes. Tunc autem, & Iustinianus optimus Imperator Romanum imperium obtinebat, & decretis faebat Ecclesiasticis. Hoc igitur sanctum, oecumenicumque concilium nefaria Nestorij dogmata iterum pululantia penitus euulsi simul cum ipso latore zizaniorum, Theodororumque, ac Diodorum, quorum ille Tarcius erat Episcopus, hic autem Mopsiculus, qui cum Nestorij prius hæretum parturirent, eam denique scriptis etiam ediderunt, mentisque sua tanquam partus quoddam adulterinos hortendosque reliquerunt. Præterea damnarunt & anathemate confederunt, Origenem, & Dydimum, Euagrium, veteres fideliū morbos, qui sane homines Graecorum fabulas in Dei Ecclesiastis inferre conati fuerant. Docuerunt enim isti animas ante corpora

corpora exticisse, & vnam animam in plora ingredi corpora. Quæ quidem opinio impia est, & execranda, & vere folis isorum animis digna. Acerbi quoque supplicij finem fore dixerunt. Hoc autem nihil aliud est, nisi homines ad omnia peccata, atque ad interitum adhortari. Præterea dæmonibus pristinam dignitatē reddiderunt. Reversuros enim ad sublimem illam gloriam fingunt, ex qua deciderint. Ad hæc resurrecta cum animis corpora negarunt. Nudas enim animas, & corporis expertes resurrecturas. Quam autem appellant resurrectionem non video. Siquidem resurrectio est illius, quod cecidit, aut casum est, non autem illius, quod semper manet, & non corruptitur, qualis est anima. Nec animaduertunt homines miseri, quantum nugas suis in iustum iudicem crimen conferant. Summum enim illius iniuriam esse testantur, qui corpora simul cum animis in virtutum studiis laborantia præmiorum priuet societate. Contraque corporibus, quæ simul cum animis peccauerunt, imputitatem concedat. Atque ita sociis corporibus exclusis animas duplice vel supplicio, vel premio afficiat. Non solum autem hæc maledicta, sed etiam illa, quæ paulo ante extiterant, Anthimo Trapezuntio, qui Eutichis opinionem fouebat, & Seuero, Petrone Apamense, & Zoagra, authoribus, cum reliqua illa scelerata, atque multiplici isorum manu facer hic patrum chorus sustulit, anathematique damnavit, huius sancti operis duce potissimum Agapeto Romæ Pontifice, adiumentibus, & collaborantibus illustribus Episcopis, inter quos fuit inclitus Antiochiae antistes Ephremius, & Petrus antistes Hierosolymorum. Diuinus igitur ille cœtus Episcoporum his omnibus damnatis atque reiectis, vera diuinaque catholicæ, atque apostolice Ecclesia decreta sanxit, & confirmauit. Ac quantum quidem concilium his continetur.

Sanctum, & oecumenicum sextum concilium sibi quoque sacrum in urbium regina arcanorum Ecclesie spectaculorum theatrum elegit. Centum autem, & septuaginta diuinis viris fultum in certamen ingrediens, pietatem, & religionem splendide vicitricem demonstravit. In hoc qui præsident, indicati sunt digni Georgius regis ipsius ciuitatis antistes, & Theodorus, & Georgius in prel byterij dignitate constituti, vna cum Joanne Diacono, qui Agathonis sanctissimi Papæ Romani loco,

## 796 PANOPLIAE PARS II.

loco, in eorum, qui praeerant ordine numerati sunt. Et magnæ ciuitatis Alexandrie sedis locum Petrus Monachus implenit. Cum quibus, & Georgius Monachus, ac presbyter in gradum pontificis sedis Hierosolymorum ascendit. Hi simul cum aliis sacris sanctisque patribus Sergium, Pyrrhum, Paulum Constantinopolitanos, Cyrumque Alexandrium, & Theodorum Phareensem, qui mutuam mendacij Cathenam conficiebant, neenon & Macharium Antiochenum simul cum Stephano harasso discipulo, & misero quadam lene, qui Polychronius vocabatur, cum superioribus consentiente, & illorum impiciatem defendantem merito condemnarunt, quoniam in Christo vero Deo nostro, qui duas habet naturas, impie, absurdèque vnam tantum esse voluntatem, & vnam actionem audiebant affirmare. Nec illud, quod ad intelligendum facile, ac promptum est, animaduertebant homines imperiti, non eiusdem actionis esse, claudum autoritate propria curare, & itineris laborem sentire. Cæcos illuminare, & digitorum opera terram sputo commiscere, iutumque confidere, atque oculis imponeare. Mortuum suscitare, & super mortuum lacrymare. Itéisque non euidenter esse voluntatis, deprecari, ut mortis calix transeat, ipsumq; rufus gloriam appellare, & quod noluerat, velle. Nec intelligebant, ex ipsorum opinione sequi, duas in Christo naturas non esse. Omnis enim natura actionis est fons, & diversis actionibus diversè respondent voluntates. Quare si, ut ipsi falso opinantur, vna est actio, atque vna voluntas, & natura nimirū vna est, ex qua illæ profiscuntur. Quod si duæ naturæ sunt, nondum enim eo progrexi sunt, ut hoc negent, cum in oculis habeat dispersionem, & interitum eorum, qui illius erroris authores fuerunt, qui fieri poterit ut vtraque illatum propriam non effundat actionem ac voluntatem? Verum & illi cum false opinioni suæ nihil anteponerent, æterno damnati sunt anathemate. Et ille sanctorum patrum cœtus, ut duas in uno Christo naturas, ita duas in eodem naturales voluntates, & duas actiones omnibus Ecclesiis recte consenserint, prædicandæque censuit. Constantius autem Heraclij nepos, tunc Auitani imperij sortem suscepisse se declaravit, cum & aliis in rebus fauaret cœlio, & rectam Ecclesiam sententiam comprobaret. Ac sextum quidem concilium ita se haberet.

Sanctum, & ecumenicum septimum cœcilium Nicæam sibi quoque

## TITVLVS XXIIII.

797

Quoque Bythinæ ciuitatem delegit, in qua & antea rectorum dogmarum iudicium fuerat. Trecenti & sexaginta septem iusti tenuerunt Episcopi, quæ sacræ magna que Phalangis suæ ordinum duces, ac praesides constituerunt Tararium inter Episcopos celeberrimum. Dinius hic vir, atque optimus erat, & dignus, ut si quis alius, qui sacra regia ciuitatis gubernacula tradaret: Et Petrum religiosissimum protopret byterum Ecclesie Romanæ, & alterum Petrum presbyterum ipsum quemque, & illius mansionis prefectum sancti Sabæ. Hi sedis apostolice fortis sunt locum. Adriano tunc pontificiam dignitatem obtinente. Et Ioannem ac Thomam singulari vivendi ratione celebres, & sacro honore insignes & totius orientis dictæ Apollinariorum, magnarum; fedum gubernantes, nempe Apolinarij, & Theodoriti, & Eliz, quorum primus Alexandria, alter Antiochia, tertius Hierosolymorum erat antistes. Tunc Constantius & Irene recte de religione sentientes, & pietatis gloria coronati, Imperij Romani, purpurâ indebant. Hoc sacrum, magnumque cœcilium recente patefactam & barbarum heresim, quæ ab impiis, & execrabilis hominibus parta erat, diuina communique sententia, simul cum ipsius authoribus condemnauit. Infelices enim homines isti verbois non consentes se Christo vero Deo nostro maledicere. factis omnia in eum maledicta & lingua petulantiam congesserunt. Cumque illum sine medio, & linea aliquo velo cōtumelia afficeret non auderent, per venerandam imaginem omnem Christum intimæ mentis cupiditatè expleuerunt. Adorandum enim Christi imaginem, per quam idolorum error excluditur (Proh nefarium sceleratæ, atque impie lingue, cogitationisque sonum) Idolum appellauerunt, & omnibus ipsam ignominis afflictentes, & per plateas, ac vias publicas trahentes, & pedibus conculcantes in ignem coniecerunt, spectaculum Christianis hominibus miserandum, & sola Christi hostium impietate dignum. Eadem & in reliquias sacras imagines contulerunt, cum celeribus pedibus sanguinem foderebent, dirisque manibus, & impuris labris petulantiam exercerent, nec villam tantum furoris, atque dementiae satietatem caperent homines peccanti. Sacras Christianorū notas, & effigies, non minus, quam si gentium essent abominationes, immo vero magis publicè derelictabantur. Ex quo bellum grauiissimum aduersus Christum, & sanctos

## 298 PANOPHIAE PARS II.

santos eius commouebatur. Omnibus enim perspicuum est, honorem imaginibus habitum ad eos transire, quos ille referunt. Verum ita nona Iudeorum Christi hostium progenies, dum Christi, atque sanctorum eius imagines afficiunt contumelia, ea perficiunt, in quibus patres ipsorum defecerunt, Irruunt enim in facinora Iudeorum, singulari que alacritate partes suos superare conantur. Et dum non audent in medio Christianorum labris etiam Christum abnegare, in eundem ipsum Iudaicum, paternumque zelum reprehenduntur incidere, & adulterinam hanc etiam ostendunt imitationem, nec ullo consubunt loco, sed tanquam veneno haeresis ebrj huc illuc iactantur, & ruunt. Christianos enim se esse profiteantur, & aduersus Christum debacchantur. Iudeos appellari se nolant, & imagines oppugnantes zelum ipsorum Christo inimicum imitantur, & superant. Idolatria nomen vitant, & se in ipsis Christianos diuinat. Christianorū sanctaque mysteria nihil idololatria leniores praebent. Quamobrem sanctū & ecumenicum concilium eos, qui adulteriū istius, & multis seminibus commissae opinionis ignobilitatem fugere noloerūt, tanquam nothos & à fideliū nobilitate alienos insolubilibus anathematis vinculis constringendos iudicauit. Imaginem autem Christi veri Dei nostri ex Apostolorum & sanctorum patrum traditionibus, & sanctorum oraculorum testimoniis ad honorem, & venerationem illius, quem ipsa refert, adorandam atq; colendam suffragis omnibus censuit, & confirmavit. Cum adoratio nimis atque honor adhibeatur eodem modo, quo in aliis sacris notis, & formis sanctissime latræ vtimur. Neque enim in illis confitimus, honorēisque, & adoratiōēm cōcludimus, neque ad alios diuersos, ac variis fines distrahimur, sed per diuersum, & singularem ipsorum cultum & adoratiōēm, que cernitur, sacra, conuenientia que, ac minime diuisa ratione animos nostros ad indiuisibilem illam, singulare inque, atque unicam Diuinitatem dirigimus. Sic venerabilem crucem adoramus, in qua Domini corpus extensem est, & sanguis ille, quo mundus vniuersus purgatus est, emanauit. Et ligni natura illius fluxibus irrigata pro morte vitam perpetuā tulit. Sic enim signum adoramus, quo d̄emonū agmina fugantur, & varijs curantur morbi. Cum femei in ipso exemplari gratia, & virtus exhibita sit, & usque ad exempla similiis vis fere diffundat. Hęc

igitur

## TITVLVS XXIIII.

799

igitur singula, nempe Christi imaginem, & ipsam crucem, cuiusque notam culta, adorationēque prosequentes honorem, & adoratiōēm non in ipsis concludimus, sed ad eum dirigimus, qui propter increbiles diuinitas amoris erga nos, factus est homo, & morte pro nobis pertulit contumeliam. Sic & sanctorum templa, & sepulchra, & reliquias, ex quibus morborum curationes emanant, si deliter adoramus, Christū verum Deum nostrum, qui gloria ipsos effecit, collaudantes, & celebrantes. Et si quid his in mysticis & sanctis nostris sacrificiis simile est, per munus, & gratiam in illis exhibitā, pricipuum authorem, & principem causam agnoscimus, & commendamus. Quapropter & diuinus, ac sanctus ille beatorum atq; sanctorum virorum cōctus non solum imaginem Christi, quemadmodum diximus, verum etiam immaculatissimam, semperque virginis Mariz, & Domini nostri Dei genitricis, & sacras sanctorum omnium imagines pro ratione excellentiae & sanctitatis exemplarum colendas & adorandas cōmuniū oraculorum decreta constituit, & confirmavit. Per ipsas enim ad presentiā quodammodo, atque congregatum, animi ducimus intentionem, & per hanc, diuīna naturāque superante coniunctione copulatam cum illo, qui summus est rerum expetendarum. Hęc igitur sapienter, diuinæque septimani illud concilium decreuit, atque constituit. Quo quidem facto omne hereticam pestem, ac turpitudinem à gregē ratione prædicto depulit, propriumque deus, ac putchritudinem Ecclesiam recipere ostendit, & tanquam sponsam non in fimbriis aureis, sed intellegibiliibus decoratam imaginibus, ad Christi sponsi dexteram constitutam, hilari bus, & laxis oculis tori fideliū multitudini conspicientem, honorandam, honorandam, que demon stravit.

FINIS.

*LUGDUNI.*  
Excudebat Iacobus  
Faure.